
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

BOLETIM SEMANAL Nº 19 
1º de maio de 1976 

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS - (Sem Alteração) 

 

2ª PARTE - ENSINO - (Sem Alteração) 

 

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS 

 

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA 
nº 068 - 30/04/76 RESOLVE: 

Dispensar EDSON PINTO CARDOSO, Assistente Administrativo A, do Emprego de Confiança de Chefe da Seção de 

Escrituração Contábil, a partir de 30 de abril de 1976. 

 

nº 068-A - 30/04/76 RESOLVE: 

Designar YARA CARVALHO DOS SANTOS, Assistente Administrativo B, lotada e em exercício na Administração 

Central para exercer, a partir de 03 de maio de 1976, o Emprego de Confiança de Assistente de Gabinete. 

 

nº 069 - 03/05/76 RESOLVE: 

Designar EDSON PINTO CARDOSO, Assistente Administrativo A, para exercer o Emprego de Confiança de Assessor 

Técnico, previsto no Anexo III do Quadro de Pessoal, aprovado pelo Decreto nº 71.89 3, de 13.03.73 - D.O. de 

19.03.73. Esta Portaria entrará em vigor a partir de 1º de maio próximo,  revogadas as disposições em contrário. 

 

nº 070 - 03/05/76 RESOLVE: 

Designar NORMA GOMES DA SILVA, Assistente Administrativo B, para exercer o Emprego de Confiança de Chefe 

da Seção de Escrituração Contábil, previsto no Anexo III do Quadro de Pessoal, aprovado pelo Decreto nº 71.893, de 

13.03.73 - D.O. de 19.03.73. Esta Portaria entrará em vigor a partir de 03 do corrente mês, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

nº 071- 03/05/76 RESOLVE: 

Aplicar a ALUIZIO ALENCAR AGUIAR, Armazenista, Código AF-102.8-A, do Quadro de Pessoal - Extinto desta 

Federação, a pena disciplinar de repreensão, prevista no art. 204 da Lei nº 1.711, de 28 de outubro de 1952, por falta de 

cumprimento dos deveres, nos termos do art. 194, inciso VI - inobservância das normas legais e regulamentares - da 

referida Lei, visto como, no dia 27 de abril de 1976, antes do término de seu horário normal de trabalho, abandonou a 

bomba de gasolina desta Federação, pela qual é responsável.  

 

nº 072 - 03/05/76 RESOLVE: 

Nomear o Auxiliar de Ensino, GILBERTO FORNACIARI DE ANDRADE, para prover o cargo de Professor 

Assistente da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, de conformidade com o disposto no Artigo 2º do 

Decreto-lei nº 465, de 11.02.69. 

 

nº 073 - 06/05/76 RESOLVE:  

Designar CELSO GRAÇA FORTES, Técnico em Contabilidade, para substituir LINDAMIR PRADO CHAVES 

REYS, Chefe do Setor de Pagamento, no período de 03 a 13 de maio de 1976, durante o qual a mesma se encontrará 

em gozo de férias regulamentares. 

 

nº 074 - 06/05/76 RESOLVE: 

Revogar a Portaria nº 129 de 22.05.74, pela qual foi colocado à disposição desta Presidência, o Professor TALVANE 

MARINS DE MORAES. A presente Portaria entra em vigor a partir de hoje, revogadas as disposições em contrário. 

 

nº 075 - 06/05/76 RESOLVE: 



Revogar a Portaria nº 211 de 06.09.74, pela qual foi colocado à disposição desta Presidência, o Professor NILSON 

AMARAL SANT'ANNA. A presente Portaria entra em vigor a partir de hoje, revogadas as disposições em contrário. 

 

nº 076 - 06/05/76 RESOLVE: 

Admitir, de acordo com o art. 6º e seus parágrafos, da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, ENEDINA SOARES, 

pelo prazo de dois anos, a partir de 03 de maio do corrente ano, no emprego de Auxiliar de Ensino do Quadro 

Numérico de Empregos Permanentes desta Federação, em vaga existente na Escola de Enfermagem Alfredo Pinto. 

 

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DA EEAP  

nº 004 - 28/04/76 RESOLVE: 

Designar ANNA GRIJÓ, Professora Assistente, ELITA SILVEIRA, Enfermeira nível 88 C, LUCI MOBILIO GOMES 

PINTO, Professora Assistente, sob a presidência da primeira, constituírem a "Comissão Especial" destinada a 

COORDENAR a realização da eleição dos representantes estudantis da Escola de Enfermagem Alfredo Pinto, a ser 

realizada no dia 03 de maio de 1976. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DA ET 

nº 006 - 23/04/76 RESOLVE: 

Designar o Auxiliar de Administração A, EUCLYDES GUIMARÃES NETO, para exercer a partir de 01 de maio do 

corrente, a função de Chefe da Seção de Serviços Gerais, prevista no Anexo III de Direção e Chefia - Escola de Teatro 

- do Decreto nº 71.893, de 13 de março de 1973. 

 

Nº 007 - 28/04/76 RESOLVE: 

Designar os Professores ORLANDO SILVA, JOSÉ DA SILVA DIAS, como representantes do Corpo Docente, 

BENEDITO DA CUNHA MACHADO, Secretário da Escola, LICINIO RIOS NETO e CELINA MARIA SODRÉ 

FONSECA, como representantes do Corpo Discente, para sob a presidência do primeiro, coordenarem, 

supervisionarem e procederem à separação dos votos na Eleição a ser realizada em 03 de maio de 1976, para a escolha 

da representação estudantil da Escola de Teatro. 

 

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DA EBD 

nº 009 - 03/05/76 RESOLVE: 

Designar CORNÉLIO JOSÉ DE SANT'ANNA, Auxiliar de Administração C, para substituir JOÃO CARLOS 

FERNANDES VILLAR, Chefe da Seção Financeira desta Escola, durante o período de suas férias, de 03/05/76 a 

01/06/76. 

 

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DO IVL 

nº 014 - 26/04/76 RESOLVE: 

Designar CRESELI DA COSTA NASCIMENTO, Auxiliar de Administração B, para substituir WALDETTE SOARES 

DE PAIVA, durante o período de férias desta, de 26 de abril a 25 de maio do corrente ano, no exercício no Emprego de 

Confiança de Secretária Escolar, previsto no Anexo III do Decreto nº 71.89 3, de 13.03.73. A presente Portaria entra 

em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DO HCGG  
nº 054 - 28/04/76 RESOLVE: 

Suspender por 8 (oito) dias de acordo com o artigo 482 da CLT o servidor JOSÉ DE SOUZA ocupante do cargo de 

Artífice A, por reincidência em marcar o cartão de ponto ausentando-se do Hospital sem permissão, tendo sido 

encontrado trabalhando em outro estabelecimento alheio ao Hospital. 

 

nº 055 - 30/04/76 RESOLVE: 

Designar a Enfermeira, A, NÉBIA MARIA ALMEIDA DE FIGUEIREDO, para substituir a Chefe do Serviço de 

Enfermagem deste Hospital, durante o seu período de licença, art. 392 da CLT, a partir de 16.04.76 a 08 de julho de 

1976. 

 

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - (Sem Alteração)  

 

5ª PARTE - NOTICIÁRIO 

 



XXXVII SEMANA DA ENFERMAGEM 

Pela 37ª vez, realiza-se no Rio de Janeiro, a Semana da Enfermagem, um acontecimento da mais alta relevância, numa 

promoção do Ministério do Trabalho, Conselho Federal de Enfermagem e Conselho Regional de Enfermagem do Rio 

de Janeiro. A Semana terá início a 12 do corrente mês, quarta-feira com solenidade de instalação, às 20:00 horas, no 

Palácio Pedro Ernesto. Nesta ocasião a Professora Maria Rosa Souza Pinheiro, proferirá conferência subordinada ao 

tema "As perspectivas da Enfermagem com o advento do Conselho". 

Na solenidade de instalação, constará a presença do coral Villa-Lobos, do IVL, que abrilhantará o ato com números 

musicais do repertório clássico.  

O Hospital de Clínicas da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, também organizou Programa comemorativo da 

37ª Semana da Enfermagem. No dia 17, a partir das 10:00 horas, haverá debate subordinado ao tema "Enfermagem em 

todas as suas Dimensões" e como sub-tema "Formação do profissional da enfermagem na atual legislação do ensino". 

A Professora Zélia Senna Costa, Diretora da Escola de Enfermagem Alfredo Pinto, falará sobre o tema "O Ensino 

Supletivo - Formação do Auxiliar de Enfermagem". 

 

PROFESSORES DA FEFIERJ EM CONGRESSOS INTERNACIONAIS 

Representando a FEFIERJ, a Academia Nacional de Medicina, Academia Brasileira de Ciências, Academia Brasileira 

de Medicina Militar, Academia Brasileira de Odontologia, o Presidente do Colégio Anatômico Brasileiro, Professor 

Benjamin Vinelli Baptista e o Professor Jair Pereira Ramalho, titular da Anatomia da FEFIERJ, Diretor do 

Departamento de Anatomia do Instituto Anatômico Benjamin Baptista e do Instituto de Antropologia Souza Marques, 

participaram do IV Congresso Pan Americano de Anatomia, do II Congresso Internacional de Anatomistas e do 

Simpósio Sobre Sistema Neural, esses dois últimos no Japão (Tokyo e Kyoto) e o primeiro em Montreal, entre 25.08 a 

19.09 de 1975. 

Os representantes da FEFIERJ apresentaram em Montreal dois trabalhos da maior relevância, pelo que foram 

efusivamente homenageados: "Consideraciones a cerca del Foramen Olecrani en el Negro" e "Arteria Mediana en el 

Negro". 

No X Congresso Internacional de Anatomistas (Tokio), os ilustres representantes brasileiros apresentaram na Sessão do 

dia 27, dois trabalhos, ambos de pesquisas antropométricas em brasilíndios: "Anthropometric Researches on the 

Brasilian Indians. The Bizygomatic and Bigoniac Diameters in the Karajá - Correlation Coefficient"; "Anthropometric 

Researches on the Brasilian Indians. The Bizygomatic Diameter and Morphological Facial Height in the Karajá and 

Kayapó - Correlation coefficient".  

Das informações constantes do relatório apresentado, tem-se a medida da importância de tais eventos e a fecunda e 

ativa participação de nossos representantes. Esta Presidência agradece e sente-se honrada em poder contar com a 

presença e atuação tão estimulantes de cientistas e pesquisadores tão dedicados em seus quadros. 

 

 


